3570. IV, VI, 70. Τρυσιβίοι

Homines sordidos ac parcos olim popularis jocus τρυσιβίους appellabat, quasi fece victitantes. Qui splendidiore sunt, ubi ventum est ad fecem, aperiunt aliud vas. At ego novi divites qui fecem novem annorum apponerent in mensa liberis et amicis non vulgaribus. Quidam adeo natura miseri sunt ut non patiantur bibi vinum nisi posteaquam vel acuit vel evapuit. Adagium indicavit Pollux libro sexto,
20 capite quarto. Eustathius ostendit perparcos τρυσιβίους dici, quod anxii cumque gemitu vivant. Ridetur apud Aulum Gellum libro undecimo, capite septimo, qui de nimium frugali quodam dixerit : His eques Romanus apludam edit et floces bibit. Prisci rustici frumenti furfurem appellabant apludam, flocem, vini fecem e vinaceis expressam, quemadmodum fraces ex oleis.

3571. IV, VI, 71. Loquax talpa

Homo nullius iudicii, sed tamen impendio verbosus, loquax talpa dictus est populari convicio. Quod primum dictum est in Julianum Capellam, posteaquam venerat in publicum odium, nam talpae nostri ut caeci sunt, ita sunt aequae muti. Idem dictus est πίθηκος ἐν ποφύρα, id est simia purpureata, cuius alibi meminimus. Refert Ammianus libro XVII.

3572. IV, VI, 72. Non contis aut ramulis

Idem libro eodem de Antonio quodam ad honorem mensae regalis apud Persas evecto et ad jus ferendae sententiae admissio. Non contis, inquit, aut ramulis, ut aiunt, id est non flexiloquis ambagibus vel obscuris, sed velificatione plena in rempublicam ferrebat eoque incitans regem. Quamquam pro ramulo legendum arbitror remulo, nam contis et remis impellunt navim qui ventos habent adversos. Pars est magis adagii quod alibi recensuimus Velis remisque quam novum adagium.

3573. IV, VI, 73. Extra calcem

Idem libro XXI : Ne igitur extra calcem, quod dicitur, sermo decurrens lecturo fastidium ferat, ad explicanda prospecta revertamur. Quamquam arbitror scripturam vitiatam, legendum autem esse extra callem pro extra viam, quod alibi nobis dictum est, ubi quis digreditur a re proposita.

3574. IV, VI, 74. Ex perpendiculo

Idem libro eodem ex perpendiculo dixit pro eo quod erat exacto iudicio : Palatinas, inquit, dignitates velut ex quodam tribuens perpendiculo, et sub eo nemo celsum aliquid acturus, in regiam repentinus adhibitus est vel incognitus. Ad hanc formam et illa pertinent quae cum alibi frequenter, tum apud Gellium sunt libro secundo, capite primo : ad amussim exigere et librili perpendere et ad aequilibrium

aestimare, et apud Plinium libro XXXVI, capite XXV ad regulam ac libellam exigere, praeterea digitis metiri, trutina pensare, ad unguem facere aliaque quorum nonnulla suis locis indicavimus. Quae omnia plus habent veneris, si ad res animi transferantur. Sumpta metaphora a perpendiculo fabrorum, quo explorant vel arqualitatem soli vel parietis rectitudinem. Amussis est pensilis, in imo plumbum habens affixum ; additur in medio regulae quae constat duobus gnomonibus. Hac explorant aequalitatem soli. M.Tullius In Verrem actione tertia : Tu, Verres, hic quod moliare nihil habes, nisi forte vis ad perpendiculum columnas exigere. Dicunt ei fere nullam columnam quae ad perpendiculum esse possit. Nam Hercle, inquit, sic agamus : columnae ad perpendiculum exigantur et caetera.

3575. IV, VI, 75. Acolo, non fico

Ἀκόλω τὰ χεῖλη, οὐ σύκῳ βῦσαι, id est acolo, non ficui immergere labra. Suidas indicat dictum ubi promitteretur prospera valetudo aut significaretur rebus fortiter utendum. Nam ἀκόλους Graeci vocant minutas offulas, interdum et fragmenta panis, παρὰ τὸ μὴ κολλᾶσθαι, id est quod non cohaerent. Hesychius indicat ἀκόλους vescentem reddere bilis expertes ac placidos, cum ficus incendat sanguinem. Vidimus Italos, si quando bilem vellent eximere, dies aliquot nihil sumere praeter offulas pauculas ex aqua cum paululo butyri recentis decocta. Quidam addunt herbarum ac radicum paucillum. Proverbium hortatur ad victum tenuem.

3576. IV, VI, 76. Πενταπλόα

Athenaeus libro XI commemorat poculi genus quod olim πενταπλόον dicebatur, quod in publicis ludis adhibebatur. Ephebi quidam cursu contendebant Athenas. Currebant autem gestantes viteum ramum onustum fructu qui dicebatur ὄσχος. Initium cursus erat a templo Bacchi usque ad templum Palladis, cui cognomen Σκιρράς. Victor in eo certamine capiebat calicem dictum πενταπλόον

atque ita tripudiabat in chorea. Nomen inditum calici, quod in eo quinque rerum species essent commixtae : vinum, mel, caseus, farina et paululum olei. Accomodari poterit ad orationem ex variis argumentis consarcinaram. Simile quoddam vas erat facile, quod Graeci κέρνος appellant, Baccho sacrum. In eo plures erant rerum species, sed distinctae cyathulis inter se connexis. Athenaeus nominatim recenset circiter sedecim. Ut igitur farraginem dicimus rem variam atque ex diversis generibus conflata, ita poterimus vel πενταπλόον vel κέρμος dicere. De copiae cornu dictum est alias. Nec his dissimile est quod satyram dixere prisci, quo de suo dicitur loco.

10 **3577. IV, VI, 77. More Carico**

Σχήματι Καρικῶ, id est figura sive modo Carico fieri dicebatur quod sordide incompositeque fiebat, praesertim in rebus obscoenis. Quod tamen ad alia transferri potest, velut ad mores indecoros atque inciviles, ad orationem inconditam. Legimus et πλοία Καρικῶ, id est nave Carica.

3578. IV, VI, 78. Μυσικαρφί

Μυσικαρφί dicebantur agere qui dure ac sicce viverent. Vox ficta videtur a mure et palea, quod mus in re pusilla vehementer laboret, nisi malumus dictum a μύσσω, quod est sicco et μύσις, praefocatio, quasi si quis festuca praefocetur. Nam Hesychius indicat sic hanc vocem pronuntiandam ut dicitur ἀκονιτί, usurpatam autem a Ctatino in fabula cui titulus Horae. Alii virum quempiam Μυσίκαρφον dictum existimant, qui ex se quidem nihil venustiorum dicteriorum adferre poterat, sed tamen libenter aliorum dictis arriderat, et hujus nominis mentionem factam apud Aplolophanem comicum. Torquebitur igitur in hominem parcum ac sordidum aut in frigide jocosum.

3579. IV, VI, 79. Μύτης

Impendio tacitus aut in venerem solutior dicebatur μύτης, quasi dicas mutitor, a μύ, mutorum syllaba, de quo nobis alias dictum est. Est hujus nominis piscis foemina quae sine mare non pascitur. Hinc et in libidinosus aut supra modum uxorios, rectius autem in virosas foeminas. Auctor Hesychius.

3580. IV, VI, 80. Qui inspuerit in cavernam formicarum etc

Idem indicat vulgari sermoni fuisse jactatum Ὡς ὁ πτύσας εἰς μυρμηκίαν οἰδεῖ τὰ χεῖλη, id est Quod qui inspuerit in agmen formicarum, huic intumescant labra. Hoc, seu vere fit ut ex halitus repercussu virus aliquod afficiat conspuentis os, seu temere creditum, torqueri poterit in eos qui multitudinem imbecillium quidem, 10 sed tamen numerosam et concordem provocant. Hesychius auctorem citat Dinolochum. Is fuit comoediarum scriptor, Epicharmi filius.

3581. IV, VI, 81. Nemo sibi nascitur

Haec sententia Platonis sic est ab eruditibus omnibus celebrata ut optimo jure possit inter proverbia recenseri. Eam primus Plato prodidit in epistola quam scripsit ad Archytam : Ἀλλὰ κάκεῖνο δεῖ σε ἐνθυμεῖσθαι, ὅτι ἕκαστος ἡμῶν οὐχ αὐτῷ μόνον γέγονεν, ἀλλὰ τῆς γενέσεως ἡμῶν τὸ μὲν τι ἢ πατρὶς μερίζεται, τὸ δὲ τι οἱ γεννήσαντες, τὸ δὲ οἱ λοιποὶ φίλοι, πολλὰ δὲ καὶ τοῖς καιροῖς δίδονται τοῖς τὸν βίον ἡμῶν καταλαμβάνουσι, id est Quin et illud tibi considerandum est, quod 20 quisque nostrum non sibi tantum natus est, sed ortus nostri partem sibi vindicat patria, partem parentes, partem amici caeteri. Multa vero dantur et occasionibus quae incidunt in vitam nostram. Adducit hunc locum M. Tullius libro De Officiis primo : Sed quoniam, inquit, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem parentes, partem amici. Quam sententiam cum dilucide, commode et eleganter verterit Cicero, miror quare

Seneca dicere maluit : Nemo sibi contigit. Nam videtur exprimere voluisse illud ἐγένετο. Sic enim scribit Ad Lucillum libro quinto, epistola XXXII : Vis scire quid sit quod faciat homines avidos futuri ? Nemo sibi contigit. Videtur enim hoc imputare parentibus, quod non statim expetimus optima. Subjicit enim : Optaverunt itaque tibia lia parentes tui, sed ego contra omnium tibi eorum contemptum opto quorum illi copiam. Vota illorum multos compilant, ut te locupletent. Idem studii fuisse videtur Quintiliano ut omnia secus diceret quam dixerat Cicero. Quare fit ut non raro dicat inelegantius atque etiam obscurius.

3582. IV, VI, 82. Pireus non fert vasa inania

10 Julius Pollux libro VI, capite VI refert hoc ex Aristotele : Τὸν Πειρέα μὴ κεναγγίαν ἄγειν, id est Piraeum non vehere vasa inania. Piraeus portus erat Atticae. Huc appellebant vasa mercibus onusta. Eodem conveniebant adolescentes convivium acturi. Indicat hoc Antipho in Eunucho Terentiana : Aliquot adolescentuli coimus in Piraeo / In hunc diem, ut de symbolis essemus. Est ejusdem nominis portus Corinthiacus, ubi consentaneum est majorem fuisse luxum. Hinc ductum scomma in eos qui gaudent semper cibo potuque distendi. Expende, num apud Pollucem legendum Πειραιέα, ut ad hominem referatur, quando Stephanus indicat locum et hominem qui prius Piraeus dicebatur, postea dictum Πειραιέα.

3583. IV, VI, 83. Cradophagus

20 Rusticum et sordidum veteres κραδοφάγον per jocum appellabant, quasi κραδαιοφάγον, nam κράδαια vocant arboris fici folia. Iidem dicebantur βαλανοφάγοι, quasi prisco more glandibus viventes.

3584. IV, VI, 84. Sapiens divinat

Donatus in Hecyram indicat proverbium esse divinare sapientem, quod ex conjecturis prudenter collatis colligit verum non solum de praeteritis, verumetiam de

futuris, quamquam in fabula quidem Laches divinans tota errat via. Cujus tamen conjecturam approbans Phidippus ait : Plane hic divinas, nam id est. Reliqua pete ex proverbio Qui bene conjiciet.

3585. IV, VI, 85. Ἰαμβίζειν

Ἰαμβίζειν prisci dixerunt pro conviciari ac maledicere, voce ducta ab Iambe, foemina insignete maledica. Probabilius est ab iambo pede ductum, qui convitiis repertus est, impetum ferientis atque impetentis exprimens. In quo congruit et illud, quod a brevi orsus desinit in longam, quemadmodum injuria ex levioribus initiis exit in gravem tragoediam, quod indicavit et Homerus : Ἡ τ' ὀλίγη μὲν τὰ πρῶτα, id est
10 Quae primum exigua est. Unde et hominem ad conviciandum propensum ἰάμβηλον appellant. Hujusmodi ferme Suidas et Hesychius.

3586. IV, VI, 86. Testaceum flagellum

Κεραμεικὴ μάστιξ, id est testaceum flagellum, dicebatur ostracismos, de quo nobis abunde dictum est in proverbio Ostraci conversio. Flagellum autem vocabant, quod hoc exigerentur in exilium, testaceum, quod testulis soleant ea ferri suffragia.

3587. IV, VI, 87. Arietis ministerium

Κριοῦ διακονία, arietis ministerium, Suidas et Zenodotus sic referunt quasi dici solitum de officio in ingratos collocato. Siquidem aries cornibus ferit pascentem. Hesychius ita refert quasi congruat in eos qui spe cujusvis praemioli inserviunt
20 indignis. Cum pueros invitamus ad ministerium, pollicemur aliquid, puta talos aut nuces. Itidem in apologo quopiam, opinor, dixit aries : Inunge ! Dabo tibi talos. Addita stellula in editione Aldina indicat κατέλειψεν esse verbum subditivum. Opinor legendum κατάλειψον, ab ἀλείφω. Hujus obiter mentionem fecimus in proverbio Aries nutritionis praemium. Est aliud in ingratos proverbium quod superius a nobis relatum est :

Ἀντ' εὐεργεσίας Ἀγαμέμνονα δῆσαν Ἀχαιοί, id est

Pro beneficiis vinxerunt Agamemnona Graii.

Reperi citatum citra auctoris titulum. Interim in scholiis Graecanicis inveni in porticu stoeae quae Varia dicebatur et Regis, complures fuisse Mercurii statuas, partim a plebeiis, partim a principibus positas. Una erat ex his quae carmen hoc insculptum habebat antiquis litteris. Hinc venit in proverbium. Hoc, quicquid est, suo loco erat addendum, sed jam ea charta exierat manus meas.

3588. IV, VI, 88. In tuum ipsius caput

Quoties in auctorem mali malum retorquetur aut recidit, Graeci dicunt : Εἰς
10 τὴν αὐτοῦ κεφαλὴν. Demosthenes in oratione Περὶ παραπροσβείας : Οὐκοῦν
ταῦτα συνηύχετο οὗτος καὶ κατηρᾶτο τῇ πατρίδι, ἃ νῦν εἰς κεφαλὴν ὑμᾶς αὐτῶ
δεῖ τρέψαι, id est Haec igitur optabat iste patriaque imprecabatur, quae nunc vos
oportet in ipsius caput vertere. Ita Ctesippus in Euthydemo Platonis : Εἰ μὴ
ἀγροικότερον ἦν εἰπεῖν, εἶπον ἄν· Σοὶ εἰς κεφαλὴν, id est Nisi dictu rusticus esset,
dicerem : tibi in caput ! Nam sophista collegerat eos procurare interitum adolescentis
qui vellent eum doctum evadere, cum nondum esset doctus, nam perit quod desinit
esse quod erat et incipit esse quod non erat. Ita Maro : Quod dii prius omen in ipsu /
Convertant. Apud Aristophanem in Pluto Penia ratiocinatur, si omnes homines
ditescerent, fore ut Chremylus ipse cogeretur arare, fodere reliquosque labores
20 exhaurire, ut jam afflictior viveret dives quam antehac vixerat pauper. Chremylus
autem memor laborum quos in paupertate pertulerat abominatur hoc verbum et in
Peniae caput reprecatur, dicens : Ἐς κεφαλὴν σοί, id est In caput tibi ! ut subaudias
recidat. Caelius ad M. Ciceronem libro octavo : At Domitius cum manus ad os
apposuit, te a.d. IX Calend. Jun. Subrostrarii – quod illorum capiti sit ! – dissipant
perisse.

3589. IV, VI, 89. Iracundior Adria

Qui moribus parum est commodis et iritabili ingenio Adriae comparatur proverbio. Ita Flacci amica, quicum fecerat divortium :

Tu levior cortice et improbo

Iracundior Adria

Ipse fatetur se subiracundo fuisse ingenio :

Irasci celerem, at sic ut placabilis essem.

Item in satyra cujus initium Iam dudum auscultas. Aeschines in Demosthenem dicit eum moribus fuisse adeo asperis et inconstantibus ut cum Adria facilius sit habere commercium quam cum illo ; non quod illud mare sit caeteris saevius – imo vix aliud mitius – sed ita visum est Italis, qui, si navigavissent mare Britannicum aut Danicum, faterentur Adriam indignum esse maris vocabulo.

3590. IV, VI, 90. Bos marinus

Βοῦς ἐνάλιος, id est bos maritimus, de magnis, insulsis et ad nihil utilibus, quales sunt phocae tantum pascentes nec operi nec esui utiles, contra quam boves terrestres. Refertur a Suida. Suspicio autem legendum Βοῦς ἐναύλιος, ut sit idem quod mox sequitur : Βοῦς ἐν ἀλίῳ κάθη, id est Bos in stabulo sedes. Sic enim refertur in collectaneis Tarrhaei ac Didymi. Estque hemistichum iambici trimetri.

3591. IV, VI, 91. Bos in stabulo

20 Βοῦς ἐν ἀλίῳ, id est Bos in stabulo, dicebatur inutilis et in otio vitam agens. Hesychius indicat a Cratino dictum in fabula cui titulus Deliades. Quamquam hujus alibi meminimus.

3592. IV, VI, 92. Canis ad cibum

Κύων ἐπὶ σῖτον, id est Canis ad cibum. De iis qui in suum properant exitium. Qui canem volunt occidere, cibo ostenso alliciunt. Hesychius indicat hoc esse simile illis βοῦς ἐπὶ σφαγὴν καὶ ὕς ἐπὶ δεσμά, id est Bos ad mactationem et Sus in vincula.

3593. IV, VI, 93. Bos in quadra argentea

Βοῦς ἐπὶ πίνακος ἀργυροῦ, id est Bos in quadra argentea. In eos qui personam sustinent officium aliquod egregium pollicentem nec ulli tamen sunt usui nisi ad voluptatem aut fastum. Simillimum est illi quod alibi retulimus, Bos septimus. Olim apponebantur bellaria sic efficta ut novae lunae cornua prae se ferrent, quod luna nascens ac desinens cornuta videatur. Quin et lunae dicebantur hujusmodi bellaria. Qua de re Suidas citat epigramma non inelegans :

Πῶς Βοῦς ὑπάρχων αὐλακας γῆς οὐ τέμνεις,

Ἀλλ' ὡς πάροις ἀγρότης ἀνεκλίθης ;

Πῶς οὐχὶ καὶ σὺ πρὸς νομάς ἀποτρέχεις,

Ἀλλ' ἀργυροῦν εἶδωλον ἔστηκας, τράγε ;

Ἔσθηκα τὴν σὴν ἐξελέγχων ἀργίαν, id est

Qui nam fit ut bos cum sies aruum haud ares,

Sed ebrii in morem recumbis rustici ?

Quin, hirce, tu quoque curris hinc in pascua,

20 Sed potius hic imago stas argentuea ?

Hic sto tuam redarguens inertiam.

Meminit hujus bovis Julius Pollux libro VI, capite VI, demonstrans hoc cibi genus inferri solere Apollini, Dianae, Hecatae et Lunae. Finguntur et hodie variae animantium species in bellariis. Huic non dissimile est quod Galli vocant Regem chartorum qui titulo verius quam opibus rex est.

3594. IV, VI, 94. Accepta candela

Diphilus apud Athenaeum libro XV in fabula cui titulus Ἄγνοια : Ἄψαντες λύχνου λυχνεῖον ἐζητοῦμεν, id est Arrepta candela candelabrum quaerebamus. Cum res improvide geritur. Oportuit enim candelabrum esse paratum, antequam candelam attingeres.

3595. IV, VI, 95. Vacuam inhabitare

Κενῶ ἐγκατοικεῖν δόμῳ, id est Vacuam habitare domum dicuntur qui speciem rei magnificam ostentant, cum ipso bono vacui sint. Plato trimetrum citat, haud dubium quin vulgo jactatum, quandoquidem auctoris nomen tacet : Καὶ ἄσκει
10 ὀπόθεν δόξεις φρονεῖν, ἄλλοις τὰ κομψὰ ταῦτα ἀφείς, εἴτε ληρήματα χρῆ φάναι εἶναι εἴτε φλυαρίας,

Ἐξ ὧν κενοῖσιν ἐγκατοικήσεις δόμοις,
ζηλῶν οὐκ ἐλέγχοντας ἄνδρας τὰ μικρὰ ταῦτα, ἀλλ' οἷς ἔστι καὶ βίος καὶ δόξα καὶ ἄλλα πολλὰ ἀγαθὰ, id est Eaque exerce undecumque videberis sapere, omissis istis ad ostentationem facientibus, sive deliramenta ea vocari decet sive nugas.

Ex quibus inanes incoles tandem domos,
neque magnificas viros qui haec minuta redarguunt, sed illos potius quibus adest res familiaris et honesta fama aliaque multa bona. De vacuo Gratiarum scrinio diximus alias.

20 **3596. IV, VI, 96. Στηνιῶσαι**

Στηνιῶσαι est alterum asperis conviciis incessere. Athenis erat festum quoddam in quo jus erat dicterii et conviciis in alios ludere, unde στηνιῶσαι dici coeperunt qui liberius in quempiam debacchabantur. Festo nomen erat Στήνια. Στηνόν enim proprie dicitur quod asperum auribusque molestum est. Ita Hesychius et Etymologus. Simile illi De plastro loqui.

3597. IV, VI, 97. A sexaginta viris venio

Athenienses mire delectabantur iis qui risum dictis aut factis movere norunt, adeo ut ad hoc in Diomeo aut Heracleo sexaginta convenirent, qui in civitate nominabantur Sexaginta viri, quemadmodum nos dicimus duumviros, triumviros et decemviros, magistratum significantes, ut, si quid ridicule dictum esset, vulgo ita loquerentur : Οί ἐξήκοντα τοῦτο εἶπον, id est Sexaginta viri hoc dixerunt, aut : Ἀπὸ τῶν ἐξήκοντα ἔρχομαι, id est A sexaginta viris venio. Refert Athenaeus libro XIV. Erat Athenis tribus quae dicebatur Διομῶν a Diomo quodam, Colytti filio, unde Διομεῖον ut ex Hesychio licet conjicere. Poterit per ironiam dici in dictum illepidum et agreste : Dictum sexaginta viris dignum aut in stulte dicacem : Hic nobis venit a sexaginta viris.

3598. IV, VI, 98. Capite gestare

Quos tenere amamus Capite gestare dicimur. Plato libro De Republica X : Καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ σοφίᾳ οὕτω σφόδρα φιλοῦνται, ὥστε μόνον οὐκ ἐπὶ ταῖς κεφαλαῖς περιφέρουσι αὐτοὺς οἱ ἑταῖροι, id est Et hujus sapientiae gratia tam vehementer amantur ut amici tantum non eos in capitibus circumferant. Translatum apparet a matribus ac nutricibus, quae infantulos cunis impositos capite portant. Simili figura Cicero dixit Oculis ferre pro vehementer amare. Et in sinu ferimus quos singulari affectu prosequimur.

3599. IV, VI, 99. Demissis auriculis

Qui dejecto sunt animo Auriculas super humeros habere dicuntur. Ita Plato libro De republica X : Τὰ ὦτα ἐπὶ τῶν ὤμων ἔχοντες, id est Auriculas super humeros habentes, hoc est animis dejectis et aegris. Sumptum est a jumentis, quae sic aurium motu testantur affectum animi quemadmodum homines fronte et oculis. Nam uni homini, ut ait Plinius libro XI, natura auriculas dedit immobiles. In jumentis

autem et quadrupedibus fere omnibus auscultantibus sunt erectae, fessis marcidae, nutantes pavidis, subrectae furentibus, resolutae aegris. Inde est illud Flacci :

Demitto auricululas ut iniquae mentis asellus,

Cum gravius dorso subiit onus.

Quin et hodie vulgo qui spe sua frustrantur dicunter Auriculas demittere et auriculas habere pendulas.

3600. IV, VI, 100. Ἀγαθοδαιμονίσται

Agathodaemonistae dicebantur olim qui parce biberent. Tantum Hesychius, auctor ex re nomen habens, nisi forte hoc operis quod habemus epitome est ejus
10 quod ille scripsit. Proditum est Socratem numquam de primo cratere bibere solitum, sed secundo servare sitim. Tertium autem craterem ἀγαθοῦ δαίμονος appellabant, quemadmodum alibi declaratum. Itaque qui sitim servabant tertio crateri ἀγαθοδαιμονίζειν dicebantur. Itali raro bibunt in convivio nec nisi saburrato, ut Plautino verbo utar, stomacho. Nos potu auspicamur convivium et potu claudimus, frustra reclamantibus medicis.

3601. IV, VII, 1. In frigidum furnum panes immittere

Ἐπὶ ψυχρὸν ἰπνὸν τοὺς ἄρτους ἐπιβάλλειν, id est In frigidum furnum
immittere panes dicuntur et hodie qui docet indocilem, qui monet aversum, aut qui alioqui sumit inanem operam. Refertur apud Herodotum libro V, cui titulus
20 Terpsichore. Consultis manibus Melissa apparens negavit se indicaturam ubi reconditum esset depositum, cum ipsa algeret nuda : nihil enim sibi profuisse vestes quibuscum fuerat sepulta, quod non essent exustae. Astruxit fidem suis dictis hoc indicio : Ὅτι εἰς ψυχρὸν τὸν ἰπνον Περιάνδρος τοὺς ἄρτους ἐπέβαλε, id est Quod in furnum, cum frigeret, Periander ingessisset panes. Hoc aenigma solus Periander renuntiatum intellexit, sibi conscius quod cum exanimi coierat. Hoc ad proverbii sensum opinor esse satis, quo nobis licet castius ac verecundius uti.

3602. IV, VII, 2. Mercurio dextro

Hesychius indicat veteres in jactu quodam solere omissis gratia praefari Mercurium, quemadmodum in conviviiis : Ἀγαθοῦ δαίμονος καὶ Διὸς σωτήρος, de quibus suo dictum est loco. Idem indicat in sortibus ducendis primam sortem dici solere Mercurium. Per jocum usurpare licebit, ubi quid aggredimur novi. Qui de summa periclitantur, dicuntur omnem jacere aleam, qui primum tentant aliquid dici possunt Mercurium ducere. Julius Pollux libro VI, capite IX, indicat in κρεωνομία, id est carniū partitione, primam carniū portionem Ἐρμοῦ κληῖρον, id est Mercurii sortem, appellari solere.

10 **3603. IV, VII, 3. Ne Mercurio quidem credere**

Strabo libro II de narratione parum probabili : Ἦν οὐδὲν τῷ Ἐρμοῖ πιστεύσαι τις λέγοντι, id est Quam ne Mercurio quidem credat aliquis narranti. Tametsi locus mendosus est, ut sunt pleraque in hac prima editione ; οὐδὲ sine controversia legendum est. Proprie conveniet in eos qui longinquis peregrinationibus circumacti narrare solent prodigiosa. At viatorum deus habebatur Mercurius.

3604. IV, VII, 4. Mercuriale

Ἐρμαῖον Graeci vocabant lucrum praeter expectationem oblatum, a primitiis quas olim in viis ponebant Mercurio. Iis viatores vescebantur. Alii malunt ductum ab acervis lapidum quos in itineribus ambiguis Mercurio sacros ponebant, quorum meminerunt et Hebraeorum Proverbia : Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem. Quanquam hic varie translatus est a Graecis. Quidam ita sunt interpretati : Ὅς ἀποδεσμεύει λίθον ἐν σφενδόνῃ ὁμοίως ἔστι τῷ δίδοντι ἄφρονι δόξαν, id est Qui religat lapidem in funda similis est tribuenti stulto gloriam. Alii pro hermaeo verterunt πολυανδρεῖον, qui locus est multorum sepulturae destinatus, et lapidem accipiunt non quodvis saxum, sed

20

gemmam. Nec multum inter se discrepant qui verterunt polyandrium et qui hermaeum, nam et sepulchra plebeiorum habebant congeriem lapidum, unde illud Maronis :

Monte sub hoc lapidum tegitur Ballista sepultus.

In locum sordidum ac funestum stulte mittas gemmam. Non enim ornat locum, sed sordidatur a loco. In hermaeum vero si mittas quemvis lapidem, nihil est gratiae – nec enim extat in turba lapidum, singulorum officium –, si gemmam, multo stultior es. Sed illorum est argutissima sententia qui verterunt fundam. Non enim tantum perit officium tuum, sed in tuum malum resilit, veluti si stulto lapidem innectas
10 fundae, dedisti quo te feriat. Verum haec non sunt proprie hujus instituti. Suidas citat haec absque nomenclatura : Οὐ κατὰ τοὺς ἄλλους ἀγαπήσας τὸ ἔρμαϊον οὐδὲ οἰηθεὶς ἄρα μηδὲν ἀδικεῖν, εἰ ἐκὼν παρ' ἐκόντος ὀτιοῦν ἐωνήσατο, id est Non juxta caeterorum morem captus amore lucri nec arbitratus se nihil peccare, si volens a volente quidvis mercatus esset. Idem refert hanc sententiam tacito item auctoris nomine : Ἐρμαῖόν ἐστι τῶν κακοθήτων ἅπας ἐπιεικῆς, id est Lucrum est improborum, quisquis est humanus ac modestus. Bonorum enim lenitas invitat malorum audaciam. Refert et illud ex Damasceno, ut apparet : Καὶ ἐδόκει ἔρμαϊω ἐντετυχέναι ὁ μοὶ περιτυχών, id est Videbatur sibi in hermaeum incidisse quisquis in me inciderat. Recreat enim viatorem, ubi dubius de via repperit acervum Mercurii.
20 Idem acervus dicitur λόφος Ἐρμαῖος, id est tumulus sive collis Mercurialis. Philostratus in *Sophistis* hermaeum appellat thesaurum in aedificio repertum et alias pro insigni lucro forte objecto usurpat.

3605. IV, VII, 5. Filum nevisti : et acu opus est

Proverbii faciem habet versiculus ut apparet anapaesticus, quem Julius Pollux libro decimo refert ex Hermippi Fatis :

Ἦράμμα ἐπέκλωσας· προσδεῖ καὶ ῥαφίδος, id est

Filum ductum est : opus est et acu.

Cum significamus non satis esse coepisse, nisi pari industria perficias. Didicisti artem, superest exercitatio. Didicisti grammaticam, restat dialectica. Didicisti sacras litteras, restat bona vita.

3606. IV, VII, 6. Calvus cum sis

Gregorius theologus in epistola quadam ad Eustochium sophistam, quem laccessiverat : Καὶ οὐδὲ ὑπὸ τῆς παροιμίας τῆς ιδιωτικῆς ἐπαιδεύθην, φαλακρὸς ὢν κατὰ κριοῦ μὴ νυστάζειν ἀντιπρόσωπος, μηδὲ τὴν σφηκίαν κατ' ἑμαυτοῦ, γλῶσσαν πρὸς τὸ κακῶς λέγειν ἐτοιμοτέραν, id est Ac non saltem a proverbio plebeio didicerim, cum sim calvus non obversa fronte obnuere arieti, neque
10 vesparum nidum in me provocare, nimirum linguam ad maledicendum quam ab benedicendum promptiorem. De non irritandis crabronibus dictum est alias.

3607. IV, VII, 7. Argenteus puteus

Φρέαρ ἀργυροῦν, id est argenteus puteus. Athenaeus libro undecimo indicat olim ingens poculum dici solitum puteum argenteum, nam cyathi pusilli erant. Sunt et hodie qui delectantur e profundis poculis haurire atque, ut inquit ille, proluere labra, habentes in ore proverbium Multa aqua ori admota probe macerari barbam. Jocus est a tonsoribus, qui rasuri prius calida macerant barbam.

3608. IV, VII, 8. Malo asino vehitur

Quibus res sunt parum secundae mala asella vehi dicuntur : Ἐπ' ὄνου
20 πονηρᾶς ὀχούμενοι. Suidas ceu proverbiale refert in dictione πονηρός. Felices enim eximiis equis insidere gaudent, quo celerius proveniant eo quo volunt. Nec inscite jacietur in hominem parum feliciter conjugatum.

3609. IV, VII, 9. Allium in retibus

Σκόροδον ἐν δικτύοις, id est Allium in retibus, de sordido commeatu dicebatur; hinc natum, quod Attici, quoties navigationem aut expeditionem adornabant, commercabantur allia eaque retibus imposita secum ferebant. Item in obsidionibus urbium in pretio erat allium, unde illud citra nomenclaturam apud Suidam: Ἀπόλλυμαι τὰ σκόροδα πορθούμενος, id est Perdo allia in obsidione. Thraces praecipue delectantur alliis, utpote calidis, cum regionem inhabitent frigidam. Quin et hodie nautarum deliciae sunt allium, non ingratus et rusticorum cibus, utcumque execratus Horatio. Locus erit adagio, si quem admoneas ut
10 philosophiae studium aggressurus paret sese ad frugalem victum, ad vigiliis ac labores, sine quibus non paratur eruditio: Σκόροδον ἐν δικτύοις.

3610. IV, VII, 10. Sybaritici sermones

Συβαριτικοὶ λόγοι. Hesychius narrat Ἄκωπον quempiam, Sybaritam, opinor, apud Graecos summo studio incubuisse ut orationis quoque genus haberet lautum et opiparum, unde jocum proverbialem ortum, ut oratio nitidior et accuratior Sybaritica diceretur. Ea solet carere fide, nam veritatis simplex ac brevis est oratio. Talis enim solet hominis oratio esse qualis vita. In exemplo sunt Moecenas et Apuleius, ille deliciis effeminatus, hic Afer et magus. De Sybaritarum apparatu dictum est in proverbio Sybaritica mensa.

20 **3611. IV, VII, 11. Maturior moro**

Πεπαίτερος μόρου. De Hectore Aeschylus in Phrygiis ita loquitur apud Athenaeum libro II:

Ἀνήρ δ' ἐκεῖνος ἦν πεπαίτερος μόρου, id est

Porro vir ille erat moro maturior.

Dici potest vel in hominem miti ingenio praeditum vel in mollem vel in vehementer propensum ad aliquid, velut in virginem nupturientem. Addit ex Nicandro hujus arboris fructum primum omnium apparere. Additur et huic arbori vellicatio ad maturitatem. Opinor fici genus esse, cum scribitur per omicron μόνον.

3612. IV, VII, 12. Flos cinis

Divus Augustinus libro adversus Petiliani litteras II, cap. LXVI irridens quod adversarius jactaret quod suorum animabus impletum esset coelum, corporum memoria terrae floruissent, respondit: Sane de corporibus eorum multorum terrarum flores videmus, sed, sicut solet dici, flos cinis. Donatistae suos qui sibi
10 manus attulissent quive provocassent alios ut ab eis occiderentur, ni mallent occidi, in numerum martyrum referebant, eorum monumenta frequentantes, unde flores illos cinerem vocat. Dici solitum videtur in fugacitatem humanae vitae. Hodie floret juvenus, cras erit in sepulchro. Et juxta prophetam : Omnis caro foenum.

3613. IV, VII, 13. Homo semper contradicens

Galenus libro quo refellit Julianum nescio quem calumniantem Aphorismos Hippocratis, refert hanc sententiam ut vulgo celebratam : Οὐδέν ἐστιν ἀπεραντολογώτερον ἀνθρώπου, id est Nihil est pertinacius ad contradicendum quam homo. Ἀπεραντολογία est vitium quo quis garriendi finem nescit facere. Convenit in eos qui nunquam fatentur se victos. Hoc vitio maxime laborant stupidi et
20 imperiti.

3614. IV, VII, 14. Insanire cum insanientibus

Τοῖς μαινομένοις συμμαίνεσθαι, id est cum insanientibus insanire dicebatur qui se moribus quorumlibet attemperabat. Usurpavit Galenus libro Περὶ φυσικῶν δυνάμεων I: Ἐπεὶ δ' ἰκανῶς ἠδολεσχῆσαμεν οὐχ ἐκόντες, ἀλλ', ὡς ἡ παροιμία φησί, παινομένοις ἀναγκασθέντες συμμανῆναι, πάλιν ἐπὶ τὴν τῶν οὐρῶν

ἐπανέλθωμεν διάκρισιν, id est Posteaquam autem satis nugati sumus haud sponte, sed, juxta proverbium, coacti cum insanientibus insanire, rursus ad urinarum discretionem revertamur.

3615. IV, VII, 15. Callipygos

Καλλίπυγοι dicebantur eleganti forma praeditae. Athenaeus libro XII ad hujusmodi fabulam refert originem proverbii. Duae sorores, rustici cujusdam filiae, de formae praestantia inter se decertabant in via publica. Accessit adolescens, qui formas admiratus patri seni ostendit. Is majorem praeferens ejus amore captus est. Profectus in urbem lecto coepit decumbere. Morbi causam exposuit fratri natu
10 minori. Is rus profectus conspectis puellis minoris amore correptus est. Pater virginum collocat eas hujus filiis, quas cives ob insignem formam appellarunt Καλλιπύγους. Harum opibus extractum est Veneri templum, quam et ipsam a puellis dixere Καλλίπυγον. De quibus Cercidae scazontem citat :

Ἦν καλλιπύγων ζεῦγος ἐν Συρακούσαις, id est

Par callipigon quondam erat Syracusis.

Eosdem appellant πυγάργους, ut alibi diximus in proverbio Λευκόπυγοι.

3616. IV, VII, 16. Quod volumus sanctum est

Divus Augustinus libro Contra Cresconium grammaticum IV : Non jam, ut
20 vetus proverbium fertur, quod volumus sanctum est, sed etiam quando volumus et quamdiu volumus. Alibi, ni fallor, citat ex Ticonio Donatiano. Est hemistichium carminis heroici. Genus hoc hominum hodie regnat in mundo qui pietatem non exigunt ad Christi regulam, sed ad suos affectus, et quicquid vehementer amant, hoc videri volunt etiam sanctum, in rebus natura sceleratissimis sibi mire blandientes. Sanctum autumant gestare tale cingulum. Quamobrem ? Quia parvo negotio cupiunt haberi pro sanctis. At neque sobrie neque caste volunt vivere nec injurias perpeti. Cur ita ? Quia durum est ac difficile.

3617. IV, VII, 17. Ne crepitu quidem digiti dignum

Athenaeus libro XII de Sardanapali epitaphio loquens : Καὶ τελευτήσας δείκνυσιν ἐν τῷ μνήματος τύπῳ τοῖς δακτύλοις οἴου καταγέλωτός ἐστι ἄξια τὰ τῶν ἀνθρώπων πράγματα, οὐκ ἄξια ὄντα ψόφου δακτύλων, id est Et mortuus declarat in monumenti statua digitis quam deridiculae sint res hominum, ne digitorum quidem crepitu dignae. Mox Aristobulus apud eundem indicat Sardanapali sepulchro impositam fuisse statuam, dextrae manus digitis ea specie compositis qua solemus edere crepitem. Et gestus is et proverbium in hodiernum usque diem manet apud nostrates, cum aiunt Ne hujus quidem facio.

10 **3618. IV, VII, 18. Coriaceum auxilium**

Σκυτίνη ἐπικουρία, id est coriaceum sive pelliceum auxilium apud Atticos infirmum et imbecille dicebatur. Refertur apud Hesychium. Athenaeus libro XII indicat dictum in quendam Sannyrionem macilentum, quod praeter pellem nihil haberet. Apud eundem libro xiii. Antiphanes philosophos macilentos notans : Μετὰ σοφιστῶν, νῆ Δία, λεπτῶν, ἀσίτων, σκυτίνων, id est Cum sophistis per Jovem macilentis, impastis, pelliceis. Tales erant olim philosophi et hodie sunt qui vultu tristes vendunt sanctimonias.

3619. IV, VII, 19. Tanagraeus coetus

20 Obesum ac praegrandi corporis mole Ταναργαῖον κῆτος appellabant a Tanagra, Boeotiae civitate, quam Homerus Γραῖαν vocat, Lycophron Poemandriam appellat, maritimam, ad quam delatus cetus immani magnitudine proverbio locum dedit. Refertur ab Athenaeo libro XII.

3620. IV, VII, 20. Legatus non ceditur, neque violatur

Scholiastes in Iliados quartum refert hoc proverbium : Πρόεδρος οὐ τυπτεται οὐδὲ ὑβρίζεται, id est Orator nec percutitur nec violatur, quod praeconum genus olim habitum fuerit sacrum. Id jure gentium receptum est, ut legati publica fide veniant et redeant inviolati, etiam si perferant atrocias, quales erant olim faciales ac patres patrati. Nunc in mediis etiam bellis caduceatoribus parcitur. Deflecti poterit ad bene monentem sive recta consulentem sive contionantem libere : Legatus est, refert mandata sui principis aut : Agit negotium publicum, non est fas illi vim admovere.

10 **3621. IV, VII, 21. Herculani lecti**

Ἡράκλειοι στρωμναί, id est Herculani lecti dicebantur molles ac delicati. Testis est Athenaeus libro XII. Quod dictu mirum est, cum Cynici sibi vindicent Herculem, quemadmodum hodie Carmelitae sibi vindicant prophetam Eliam. Sed is qui haec loquitur apud Athenaeum hoc agit ut persuadeat Herculem mollem ac voluptariam egisse vitam, caeterum quae de illius laboribus feruntur apud poetas mera esse figmenta. Sic homines blandiuntur suis vitiis.

3622. IV, VII, 22. Ἀποσκυθίσαι

20 Athenaeus libro XII narrat quod Scythae cum multis calamitatibus premerentur, per lusum ac delicias omnibus populis quibus imperabant detondebant comam, unde caeteri rasuram ignominiae ludibriique causa factam appellabant ἀποσκυθίσαι. Simile quiddam legimus ii. Regum libro, capite x. : Anon rasi dimidium barbae servis David praeciditque vestes usque ad nates, nimirum ignominiae causa. Quae res atrocis belli causa fuit. Convenit in quosdam asperis moribus quibuscum vix quisquam habet commercium, nisi discedat cum ignominia.

3623. IV, VII, 23. Macilentior Leotrephide

Λεπτότερον Λεωτρεφίδου καὶ Θαυμάντιδος, id est gracilius Leotrephide ac Thaumantide. Leotrephides insigni macilentia corporis comicomum salibus locum dedit, in quem Hermippi versus referuntur apud Athenaeum libro XII :

Θύουσιν ἤδη βοῖδια

Λεωτρεφίδου λεπτότερα καὶ Θαυμάντιδος, id est

Immolant nunc buculas

Exiliores Leotrephide ac Thaumantide.

Notatus est a multis et Cinesias poeta procero sed tam gracili corpore ut corticibus
10 arborum circumcinxerit, ne inflecteretur, ob id ab Aristophane dictus φιλύρινος.
Nobilitatus est et Phileta poeta, qui globos plumbeos pedibus addebat, ne ventis
abriperetur : tanta erat corpusculi tenuitas. Congruet in homines exiles ac praetenues.
Jucundius erit, si transferatur ad inopiam ingenii, aut dictionem aridam, jejunam et
exanguem.

3624. IV, VII, 24. Cape nihil et serva bene

Λάβε μηδὲν καὶ κράτει καλῶς, id est Cape nihil et serva bene. Videtur in eos
dictum qui, cum doceant frivola, tamen jubent auditores meminisse. Galenus De
Platonis et Hippocratis placitis libro III : Οὕτω γὰρ μόνως, οἶμαι, πεισθήσεται τὸ
κατὰ τὴν παροιμίαν λεγόμενον ὑπάρχειν αὐτῇ, τό Λαβὲ μηδὲν καὶ κράτει καλῶς,
20 id est Siquidem hoc uno modo persuadebitur, quod adsit illi illud proverbii Cape
nihil et serva bene ! Congruet in doctrinam inutilem ac falsam.

3625. IV, VII, 25. Μυιοσόβαι

Et hodie vulgo dicuntur μυιοσόβαι, id est muscarum abactores, qui frivolis
officiis cuiquam observiunt. Quod a Persarum delitiis natum indicat Athenaeus libro
XI, qui in conviviis μυιοσόβας adhibeant, quod nunc apud Italos plebeium est. Et

μυιοσοβεῖν est abigere muscas, quod quadrabit etiam in illos qui tenere amant quempiam, ut minimo etiam illius incommodo offendantur, ut conveniat cum illo quod alibi retulimus ex Homero :

Ὡς ὅτε μήτηρ

Παιδὸς ἐέργει μυῖαν, ὅθ' ἡδέι λέξεται ὕπνω, id est

Non secus atque genitrix

Muscam arcet puero somno mulcente cubanti.

3626. IV, VII, 26. Miserior monomachis

Non caret proverbii specie quod ex Posidippo comico refert Athenaeus libro
10 IV : Τῶν μονομαχούντων ἀθλιώτερος, id est Miserior his qui monomachiam
exercent. Nam hi durissima lege committuntur ut aut alter aut uterque pereat.
Carmen sic habet :

Ὁ μὴ πεπλευκῶς οὐδὲν ἐώρακεν κακόν·

Τῶν μονομαχούντων ἐσμὲν ἀθλιώτεροι, id est

Vidit mali nil navigandi qui est rudis :

Ipsis monomachis miseriores nos sumus.

Hos Latini vocabant gladiatores, quo spectaculo cum nihil possit immanius esse, tamen olim Romanis erat in deliciis. Lepidius fiet, si transferatur ad contentionem cum homine improbissimo susceptam, quasi pugnam dicas gladiatoriam.

20 **3627. IV, VII, 27. Zenonium est et lentem coquere**

Timon Phliasius apud Athenaeum libro iv. : Καὶ Ζηνώνειόν γε φακῆν ἔψειν, id est Zenonis est et lentem coquere. Zenon Stoicorum princeps fuit, qui docet sapientem omnia recte facere, nec referre quid agat, sed in minimis pariter ac maximis sapientem esse sui similem. Ex quo consequitur ad lenticulam recte coquendam opus esse sapientia Zenonis. Natum ex apophthegmate quod refert Diogenes Laertius. Cum enim Zenon dissereret sapientem omnia recte facere,

quidam irridens objecit: Igitur et lenticulam recte coquet. Zenon annuit et collectionem approbavit. Serio licebit uti, cum dicemus esse viri boni etiam in rebus minutissimis sui similem esse aut egregium artificem in quacumque materia declarare qualis sit artifex.

3628. IV, VII, 28. Olivam ne comedas

Chrysippus apud Athenaeum libro X in opere Περί τοῦ καλοῦ tradit hujusmodi sententiam: Μή ποτε ἐλαίαν ἔσθι', ἀκαλήφην ἔχων χειμῶνος ὥρα, id est Ne quando comederis oleam, cum habeas urticam hiberno tempore. Opinor illum sentire de herba, non de pisce. Nec usum adagii video nisi si quando significabimus
10 extremam victus parsimoniam, ut nec urticae quicquam adhibeatur condimenti. Mox subjicit βολβοφακῆν velut delicias, cibi genus, ut Graeca vox indicat, ex bulbis et lenticula confectum: βολβοφακῆν, βαβαί, βαβαί. Urtica calida est, sed minoris constat quam oleum. Subindicat autem aestivis mensibus nec oleo nec urtica opus esse. Talis victus decebat istos qui sibi videntur Pauli et Antonii, luxu propiores Sardanapalo.

3629. IV, VII, 29. Olla lenticulum attigit

Epicharmus apud Athenaeum eo quem modo citavimus loco: Χύτρα δὲ φακέας ἤψετο, Sed olla lenticulam attigit. Conveniet in eos qui vehementer propensi sunt ad aliquid, velut huc nati, ut ultro nulla data occasione se conferant ad id quod
20 appetunt. Olla fictilis videtur amare lentem ac veluti ultro venire ad lentem. Simile illi quod alibi retulimus Ipsa olera olla legit, et Equum in planiciem.

3630. IV, VII, 30. Qui non zelat

Divus Augustinus adversus Adimantum capite XIII indicat vulgo jactatum Qui non zelat non amat. Quod sane et hodie fertur cum negant illic esse amorem ubi non est zelotypia. Verum est ex amoris vehementia nasci zelotypiam, sed eadem

interdum nascitur ex inopia mentis. Deus in arcanis litteris zelotes dictus est, quod solus amari velit nec patiatur quicquam amari praeter ipsum nisi ametur propter ipsum.

3631. IV, VII, 31. Lens deus

Apud Athenaeum libro IV refertur hic trimeter ut apparet proverbialis :

Φακός σε δαίμων καὶ φακὴ τύχη λάβοι, id est

Te lens deus corripiat et fortuna lens.

Φακός dicitur lens cruda, φακὴ cocta, ut indicat Etymologus. Conveniet, quoties eadem ad fastidium iterantur. Daemon autem Graecis fortunam sonat, unde
10 cacodaemones dicuntur infelices, et idem sonat τύχη, nec interest nisi quod daemon est mas, τύχη femina.

3632. IV, VII, 32. Trabs in omnibus

Δοκὸς δ' ἐπὶ πᾶσι τέτυκται, id est Trabes in omnibus facta est. Videtur hemistichium ex poeta quopiam, quo significatum est nihil esse tam certum quin
obstet scrupulus cogens nos ad exactiorem rei considerationem. De trabe in oculis meminit evangelium. Porro Graeca vox δόκος anceps est ad trabem, quam δοκὸν malunt sonare, et ad considerationem, quam δόκον. Notum est illud Socratis φρόντισον, id est Sollicite considera. Diverbium refert Galenus De differentiis pulsuum libro III. Translatum apparet ab aratione, quam difficilem reddit trabs
20 subinde occurrens in arvo proscindendo.

3633. IV, VII, 33. Ex libro gubernatores

Galenus in libro quem conscripsit de suis libris : Ἀλλ' οἱ μὴ μαθόντες παρὰ διδασκάλους, ἐθικότες δὲ κατὰ τὴν παροιμίαν τοῖς ἐκ βιβλίου κυβερνήταις ταῦτα ζητοῦσι, id est Caeterum qui non didicerunt sub praeceptoribus, sed juxta proverbium assueti sunt gubernatoribus e libro, istiusmodi quaerunt. Idem libro de

compositione pharmacorum tertio : Ἐοικυῖα τοῖς κατὰ τὴν παροιμίαν λεγομένοις ἐκ βιβλίου κυβερνήταις, id est Adsimilis iis qui proverbio dicuntur gubernatores e libro. De mutis magistris alibi dictum est.

3634. IV, VII, 34. Fractis auribus

Galenus contra Thrasybulum : Ὡν ἐστὶ τὰ θαυμαστὰ ταυτὶ συγγράμματα, νῦν ὑπὸ τῶν τὰ ὦτα κατεαγόντων περιφερόμενα, id est Quorum sunt admirandi isti libri qui circumferuntur ab his qui fractas gerunt aures. De pugilibus, ni fallor, sentit, qui postea facti medici scribunt libros, aut potius de libris imperitorum medicorum, qui leguntur a pugilibus, qui solent habere laceras aures more suum, oculos
10 sugillatos, totam faciem tuberibus notatam, ex arte quam exercent. Galenus enim crebro destomachatur in athletarum genus. Usus est hoc adagio Plato in Gorgia, nec satis liquet quo sensu. Etenim cum Socrates dixisset se audire quod Pericles reddidisset Athenienses deteriores, nimirum ignavos ac timidos, loquaces et avaros, ut primus mercenaria stipendia instituisset, Callicles respondet : τῶν τὰ ὦτα κατεαγόντων ἀκούεις ταῦτα, ὦ Σώκρατες, id est Ab his qui aures habent fractas audis ista, o Socrates. Sentit, opinor, de athleticis et barbaris, quibus ignavi videntur a militari ferocia alieni. Hanc conjecturam meam tantisper valere volo dum aliquid adferetur exploratius. De perforatis auribus dictum est alias. Conveniet in hominem pugnacem et ut notantem multos, ita notatum a multis.

20 **3635. IV, VII, 35. Corvus albus**

De raris inventu dixit Juvenalis : Corvo quoque rarior albo. Ammianus in epigrammate :

Θᾶπτον ἔην λευκοὺς κόρακας πτηνάς τε χελώνας

Εύρεῖν, id est

Aut albus corvus prius aut testudo volucris

Invenietur.

Galenus libro Περὶ φυσικῶν δυνάμεων primo, taxans Lycum quendam qui nec Erasistratum sequeretur nec ipse verum adferret, ait : Ὅστε ὁ Λύκος οὐτ' ἀληθῆ λέγων φαίνεται οὔτε Ἐρασιστράτεια. Λευκῶ τοίνυν κατὰ τὴν παροιμίαν ἔοικε κόρακι μῆτε αὐτοῖς τοῖς κόραξιν ἀναμιχθῆναι δυναμένῳ διὰ τὴν χροάν μῆτε ταῖς περιστεραῖς διὰ τὸ μέγεθος, id est Itaque Lycus, dum palam est eum neque vera loqui neque eadem cum Erasistrato, similis videtur albo corvo, qui nec ipsis corvis admisceri possit ob colorem nec columbis ob magnitudinem. Conveniet in hominem sui ingenii et alienum a sensu communi. Sunt enim quos pudet usquam cum quoquam consentire, quasi nihil verum sit nisi diversum sit.

10 **3636. IV, VII, 36. Asino fabulam**

Galenus Περὶ φυσικῶν δυνάμεων libro III : Τοῖς δ' ἄλλοις οὕτω γενήσεται τὸ γράμμα περιττόν, ὡς εἰ καὶ μῦθον ὄνῳ τις λέγει, id est Reliquis vero tam inutile fuerit scriptum quam si quis asino narret fabulam. Extat in Graecorum collectaneis Ὅνῳ τις ἔλεγε μῦθον, ὁ δὲ τὰ ὦτα ἐκίνει, id est Asino quispiam narrabat fabulam, at ille movebat aures. Ad hoc allusit Galenus libro De differentia pulsuum secundo : Ἐπὶ τούτοις ὁ μὲν γέρον ὥσπερ ὄνος ἔσειεν ἤδη τὰ ὦτα, id est Ad haec senex quidem ille velut asinus quatibat auriculas – opinor, quod non assentiretur. Existimo nobis de his alias dictum nonnihil.

3637. IV, VII, 37. Sub aliena arbore fructum

20 Ex aliena arbore fructum legere dicuntur qui fruuntur aliorum laboribus. Ita Fabius apud Livium libro Ab urbe condita X : Fabius, inquit, quam arborem conseruisset, sub ea legere alium fructum indignum ducere. Finitimum est illi Alienam messem metis.

3638. IV, VII, 38. Milium terebrare

Κέγχρον τρυπᾶν, id est milium perforare dicuntur qui in re difficili, sed prorsus inutili laborant. Galenus libro De praescientia, taxans sophistas, qui putant philosophiae studium vehementer inutile, sic loquitur : Ἀλλ' ἀπάντων μαθημάτων ἀχρήστατον τοῦτο νενομήκασιν, ὁμοίως τῷ κέγχρον τρυπᾶν, id est Quin potius omnium disciplinarum hoc existimant inutilissimum, perinde ut milium perterebrare. Sic enim arbitramur legendum, cum in aeditis libris habeatur τὸ κέγχρον. Id est minutum leguminis genus, quod haud facile perterebres gemmarum more, cum perterebrati nullus sit usus. Simile studium fuit illius qui grana milii e
10 longinquo mittebat per foramen acus.

3639. IV, VII, 39. Lanam in officinam fullonis

Qui praepostere rem gerunt, veluti si quis theologo committat puerum in grammaticis rudimentis instituendum, lanam in officinam fullonis ferre dicitur. Fullonum enim ars non rudem lanam, sed jam contextum pannum tractat. Galenus De differentia pulsuum libro II : Ὅστις δὲ ἀκριβῶς τούτοις ἐπεσθαι βούλεται, γεγυμνάσθαι πρότερον χρὴ περὶ τὰς κατηγορίας. Τὸ γὰρ τοῦ Ἀρκεσιλάου καλόν, ὡς οὐδείς πόκον εἰς γναφεῖον φέρει. Τάξις γάρ ἐστιν ὥσπερ ἐρίων ἐργασίας, οὕτω καὶ μαθημάτων διδασκαλίας, id est Quod si quis haec exacte velit assequi, prius exercitatum esse oportuit circa praedicamenta. Nam scitum est quod dixit
20 Arcesilaus : Nemo defert lanam in officinam fullonis. Quemadmodum enim est ordo in operandis lanis, ita est et in disciplinis. Refert hunc inter Academicos Laertius, qui solitus sit non ferre eos qui liberales disciplinas non suo tempore attingerent, ut si quis velit discere poeticen aut rhetoricen, ignarus grammatices.

3640. IV, VII, 40. De fumo ad flammam

Ammianus Marcellinus libro XIV : Utque solet manum injectantibus fatis hebetari sensus hominum et obtundi, his illecebris ad meliorem expectationem erectus egressusque Antiochiam, Melevo dictante, prorsus ire tendebat de fumo, ut proverbium loquitur vetus, ad flammam. De eo dictum qui se a rebus dubiis in praesens exitium coniecit. Alibi retulimus ex Plauto Flamma fumo est proxima.

3641. IV, VII, 41. Calicum remiges

Κυλίκων ἐρέται, id est calicum remiges dicti sunt qui assidue perpotarent, vinum pro remo ducentes. Ita Dionysius cognomento Aereus apud Athenaeum libro
10 x. in Elegiis :

Κἄν τινες οἶνον ἄγοντες ἐν εἰρεσίᾳ Διονύσου

Συμποσίου ναῦται καὶ κυλίκων ἐρέται, id est

Si qui vina trahunt in remigio tibi, Bacche,

Potandi nautae, remigium calicum.

Ingens poculum quasi sinus est. In hoc trahunt non remis, sed lingua neque raro faciunt naufragium, jactura cum pecuniae tum mentis.

3642. IV, VII, 42. Ab unguibus incipere

Ἐκ τῶν ὀνύχων ἄρχεσθαι dicuntur qui a levissimis minimeque ad rem pertinentibus ordiuntur. Ita Basilius in epistola quadam : Καταγέλαστόν ἐστιν ἐκ
20 τῶν ὀνύχων ἄρχεσθαι καὶ μὴ αὐταῖς αὐτῶν κεφαλαῖς διαλέγεσθαι, id est
Ridiculum est ex unguibus initium sumere ac non potius cum ipsis illorum capitibus colloqui. Caput rei dicitur quod est illius praecipuum. Usus erit, quoties admonebimus ut omissis parergis ac frivolis agatur de causa aut, si quis velit emendare reipublicae statum, ordiatur a principibus potius quam ab humilibus, qui non multum adferunt momenti vel ad perniciem civitatis vel ad salutem.

3643. IV, VII, 43. Muscae

Μυῖαι olim dicebantur qui delectabantur aliena mensa, quos Plautus muribus comparat semper alienum edentibus cibum. Apud Athenaeum libro sexto parasitus quispiam se muscae confert :

Λειπνεῖν ἄκλητος μυῖα, id est

Quod invocatus coenitare amo, musca sum.

Advolat enim hoc insectum ad cibum alienum et aegre potest abigi. Apud eundem Hegesander narrat, cum Alexander dixisset se morderi a muscis – sic vocabat parasitos – jamque conaretur illas abigere, Cinesias, unus ejus ordinis qui forte
10 aderat : Profecto aliae muscae siticulosae magis urgebunt te semel gustato tuo sanguine. Extat apologus de erinacio, qui voluit vulpi μυιοσόβης esse. Plautus in Mercatore deflexit ad hominem curiosum et ad omnia advolantem :

Musca est meus pater, nihil pote illum clam haberi,

Nec sacrum nec tam prophanum quicquam est quin adsit ibi ilico.

3644. IV, VII, 44. Baeon malus piscis

Athenaeus libro VII testatur apud Atticos fuisse proverbium Μή μοι βαίων· κακὸς ἰχθύς, id est Ne mihi baeon, piscis nequam. Nec indicat usum proverbii, tantum ostendit apud Epicharmum βαίονα dictum pisces quendam. Nomen inditum videtur a brevitate. Laudantur enim magni pisces. Dicitur in hospitem
20 ingratum ac molestum.

3645. IV, VII, 45. De sportula coenare

Athenaeus libro octavo. Graeci τὸ ἀπὸ σπυρίδος δεῖπνον, id est coenam e sportula proprie vocabant, quoties aliquis sibi parasset coenam eaque in sportulam composita iret apud alium coenaturus. Quod genus et hodie durat inter homines frugi, qui nec gravari volunt sumptu nec alios gravare. Lepidius erit, si transferatur

ad eum qui sic adit discendi gratia ut ipse vicissim adferat quod deceat, ut fiat eruditionis permutatio.

3646. IV, VII, 46. Tibicen vapulat

Eubulus apud Athenaeum libro ix. ait fuisse morem, si quid peccasset coquus, tibicinem solere vapulare. Philyllius apud eundem :

Ὅτι ἂν τύχη

Μάγειρος ἀδικήσας, τὸν ἀύλητὴν λαβεῖν

Πληγᾶς, id est

Quicquid coquus

10 Peccaverit, tibicen accipere solet

Plagas.

Proinde coquus quispiam apud eundem ait se non rem priscam, sed ab ipso inventam narrare, ἵνα μή, inquit, ὁ ἀύλητὴς πληγᾶς λάβῃ, id est ne tibicen vapulet – ob id, opinor, quod coquos laedere tutum non sit, juxta sententiam aliquanto post apud eundem citatam :

Οὐδεὶς μάγειρον ἀδικήσας ἀθρῶος διέφυγεν, id est

Nullus homo laeso indemnus evasit coquo.

Quanquam Graecus versiculus non vacat mendo.

3647. IV, VII, 47. Execrationes serere

20 Ἄρᾶς ἐπισπιῖραι, id est execrationes serere dicebantur qui diris devoverent aliquem. Inde natum quod apud Cyprios esset solenne, quoties sererent hordeum, addito sale devovere quibus male vellent. Tantum Hesychius. Docet Plinius quaedam non feliciter seri nisi cum conviciis, esse etiam genus quod terrae infoditur ac, pede compressa terra, additur execratio Ne unquam exeas ! De Lindiorum sacro diximus alias.

3648. IV, VII, 48. Aqua et terra reddamini

Ὑδωρ καὶ γαῖα γένοισθε, id est In terram vertamini aquamque, pro eo quod est : Redigamini in nihilum ac pereatis. Hemistichium hoc sic refertur ab Hesychio quasi proverbio jactatum. Sumptum est autem ex Iliados H. Nam his verbis Menelaus increpat Graecorum ignaviam, quod nullus auderet cum Hectore provocante monomachiam suscipere :

Ἄλλ' ὑμεῖς μὲν πάντες ὕδωρ καὶ γαῖα γένοισθε.

Interpretatur Plutarchus in vita Homeri et Alexander Aphrodiseus libro primo, problemate LXXVII reddit causam physicam cur ita locutus sit Homerus. Ex terra et
10 aqua gignuntur omnia et in haec resolvuntur omnia. Ab hac forma non abhorret quod ex Epicharmo citat Plutarchus in Consolatione ad Apollonium : Συνεκρίθη καὶ διεκρίθη καὶ ἀπῆλθεν ὅθεν ἦλθε πάλιν, γὰ μὲν εἰς γᾶν, πνεῦμα δὲ ἄνω τί τῶνδε χαλεπόν ; οὐδὲ ἔν, id est Concreta sunt et discreta sunt, et abierunt rursum unde venerant, terra quidem in terram, spiritus vero sursum. In his quid acerbum ? Nihil. Loquitur de morte, quae est dissolutio corporis et animae. M. Tullius libro Tusculanarum quaestionum tertio citat ex Euripide :

Reddenda est terrae terra, tum vita omnibus

Metenda, ut fruges. Sic jubet Necessitas.

Hanc sententiam Antiochus scribit placuisse Chrysippo, sed dissentiente Carneade.
20 Eandem sententiam ἀνιγματικῶς protulit Ecclesiastes Hebraeus. Denique Aristoteles Rhetoricorum libro ii subindicat qui olim servitutem profitebantur, eos terram et aquam domino tradere solitos, velut omnium rerum jus abdicantes et in herum transferentes : Καὶ ὅτι, inquit, δίδοναι γῆν καὶ ὕδωρ δουλεύειν ἐστὶ, id est Et quod dare terram et aquam servire est.

3649. IV, VII, 49. Mars communis

Incertum ac varium belli eventum notant hoc dicto : Ἄρης κοινός, id est Mars communis. Sumptum est ex Homericæ Iliados Σ :

Ἐυνὸς Ἐυνάλιος, καίτοι κτανέοντα κατέκτα, id est

Communis Mars inque vicem perimit perimentem.

Quod dictum Aristoteles libro Rhetoricorum secundo inter proverbiales sententias commemorat. Rursus eodem libro :

Νίκη δ' ἀπαμείβεται ἄνδρας, id est

Nunc his, nunc illis contingit vincere.

- 10 Titus Livius belli Punici libro X : Cum tuas vires tum vim fortunæ Martemque belli communem propone animo ; utrinque ferrum, corpora humana erant ; nusquam minus quam in bello eventus respondent. Rursus Ab urbe condita libro VIII : Quid illum facturum fuisse, si, quod belli casus ferunt Marsque communis, adversa pugna evenisset ? Iterum eodem libro : Nostra certamina, Romani, non verba legatorum nec hominum quisquam disceptator, sed campus Campanus, in quo concurrentum est, et arma et communis Mars belli decernet. Et in eodem alias : Ibi in conciliis Numitius imperator eorum, affirmando communem vere Martem belli utramque aciem pari caede prostravisse et caetera. Rursum libro Ab urbe condita VII. Samnitium inquit bellum ancipiti Marte gestum. Apud eundem frequens est Aeque Marte discessum
- 20 est, quoties neutri parti cessit victoria. M. Tullius Philippica undecima : Sed ut concedam incertos exitus esse belli, Martem communem, tamen pro libertate vitæ periculo decernendum. De Marte communi nonnihil attigimus in proverbio Omnium rerum vicissitudo. Porro Ἐυνάλιος Homero Mars dicitur ab Ἐυνώ, quam belli fortunam esse putant.

3650. IV, VII, 50. Lex in manibus

Ἐν χειρῶν νόμῳ, id est lege manuum dicitur, cum res vi geritur, non ex praescripto legum. Aeschines contra Timarchum: Φυλακτέον δὲ τοῖς μὲν ὀλιγαρχικοῖς καὶ τοῖς τὴν ἄνισον πολιτείαν πολιτευομένοις τοὺς ἐν χειρῶν νόμῳ τὰς πολιτείας καταλύοντας, id est His vero qui sequuntur oligarchiam et apud quos inaequalis est reipublicae administratio cavendi sunt qui lege quae est in manibus sita civitatis statum labefactant. Manuum legem appellat violentiam sive jus belli. Usus est in hunc sensum Polybius Historiae libro primo: Τῶν δὲ πολεμίων οὐς ποτε κρατήσῃε, τοὺς μὲν ἐν χειρῶν νόμῳ διέφθειρε, τοὺς δὲ ζωαργείᾳ πρὸς αὐτὸν εἰσαναχθέντας ὑπέβαλε τοῖς θηρίοις, id est Ex hostibus quoscumque devicisset aliquando alios violenta manu perimebat, eos vero qui vivi capti ad eum adducebantur bestiis objiciebat. Rursus libro secundo: Ἐν δὲ τούτῳ τῷ καιρῷ συνέβη Γάιον μὲν τὸν ὑπάτον παραβόλως ἀγωνιζόμενον ἐν χειρῶν νόμῳ τελευτῆσαι τὸν βίον, id est Per idem hoc tempus accidit ut Caius consul, dum audacius pugnat, manuum lege vitam finierit. De αὐτῇ κυρία dictum est alias. Apud Plautum servus quispiam minitatur se manu litem acturum.

3651. IV, VII, 51. Nihil inanium quam multa scire

Apud Athenaeum libro XIII. Hippon qui dictus est ἄθεος citatur auctor hujus versiculi:

20 Πουλυμαθημοσύνης, τῆς οὐ κενεώτερον οὐδέν, id est

Non aliud mage inane puta quam plurima scire.

Citatur idem ex Timone:

Πουλυμαθημοσύνης, τῆς οὐ κενεώτερον ἄλλο.

Conveniet in eos qui malunt multa discere quam utilia. Hebraeus Ecclesiastes non abhorret ab hac sententia: Qui apponit scientiam apponit et dolorem et in multa scientia multa indignatio. Contra laudata est Hippiae πολυμάθεια.

3652. IV, VII, 52. Κύκλω περιέλκειν

Qui arte circumagit quempiam, ut, cum se putet aliquid egisse, nihil egerit, aut in idem recidat unde volebat extricari, κύκλω περιέλκεσθαι dicitur. Ita Plato in Charmide : ὦ μιαιρέ, ἔφην ἐγώ, πάλαι με περιέλκεις κύκλω ἀποκρουπτόμενος, id est O scelerate, inquam, jamdudum me in orbem circumagis non sentientem. Fit enim hoc arte sophistica, ut qui contra disputat, post asseveret ambagibus circumactus quod prius negabat, aut contra. Metaphora ducta ab equis, qui circumacti eo reducuntur unde prius resiliabant pavidi. Similis ludus exercetur in labyrinthis. Confine illi In easdem ansas incidisti.

10 **3653. IV, VII, 53. Jovis lac**

Quod insigniter esset lautum in cibus Jovis lac veteres appellabant. Euripidus apud Athenaeum libro XIV :

Καὶ τυρὸς ὅπιας ἐστὶ καὶ Διὸς γάλα, id est

Est succulentus caseusque et lac Jovis.

Apud eum frequenter inter ciborum delicias commemoratur Διὸς ἐγκέφαλος, de quo alias diximus. Persae si quid esset exquisite lautum appellabant Διὸς καὶ βασιλέως ἐγκέφαλον, id est Jovis et regis cerebrum, propterea quod rex Persarum solet dare praemium honorarium, si quis novum aliquod edulii genus repperisset. Clearchus apud eundem libro XII quanquam eadem, multis aliis verbis commemorat.

20 Videntur antiqui quicquid eximium videri volebant Jovi tribuisse. Inde illud e satyra : Et Jovis auribus ista servas.

3654. IV, VII, 54. Maesonica dicteria

Dicteria petulantius jacta prisci maesonica vocabant : σκώμματα μαισωνικά, a Maesone quodam histrione comoediarum Megarensi, cujus inventum est persona quam a repertore Graeci μαίσωνα vocant ; repperit enim personam famuli et coqui.

Quin et veteres Graeci coquum urbanum μαίσιωνα vocabant, exterum τέπιγα. In comoediis autem semper inducuntur coqui dicaces, praesertim apud Plautum. Id testatur Philemon alicubi :

Σφίγγ' ἄρρεν', οὐ μάγειρον εἰς τὴν οἰκίαν

Εἴληφ'· ἀπλῶς γὰρ οὐδέν, μὰ τοὺς θεούς,

Ἵν λέγει συνήμι, id est

Recepi in aedes non coquum, sed masculam